
 

５．公民連携事業について 

 

問 18 松阪市が民間との連携（公民連携）をすすめることについてどのように思います

か。（○は 1つだけ） 

全体では「どちらかというとすすめていくべき」が 39.6％で最も高く、ついで「積極的にす

すめていくべき」が 33.1％、「わからない」が 17.9％となっている。 

性別にみると、「積極的にすすめていくべき」「どちらかというとすすめていくべき」の合計

の割合は、男性が 75.7％、女性が 72.5％で男性の方が女性より 3.2ポイント高くなっている。 

年代別にみると、「積極的にすすめていくべき」「どちらかというとすすめていくべき」の合

計の割合は、10歳代、70歳以上で低くなっており、50歳代で最も高くなっている。 
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問18 松阪市と民間の連携をすすめることをどう思うか

積極的にすすめていくべき どちらかというとすすめていくべき

どちらかというとすすめるべきではない すすめるべきではない

わからない 無回答



 

問 19 次の市役所業務のうち、特に民間の力を活かすことができる分野は何だと思います

か。（○は 3つまで） 

全体でみると「市民活動・地域活動などの支援」が 30.9％で最も高く、ついで「ごみ収集・

清掃」が 30.5％、「各種証明・届出手続きなどの窓口」が 23.9％となっている。 

性別にみると、上位３番目に入ってくる項目は同じであり「市民活動・地域活動などの支

援」「ごみ収集・清掃」「各種証明・届出手続きなどの窓口」であったが、１番目は男性では

「ごみ収集・清掃」、女性では「市民活動・地域活動などの支援」であった。男女の間で差が大

きかった項目は、「産業の振興」で 8.4ポイント、「建設・建築工事など」で 8.2ポイント男性

の方が高く、一方で、「福祉支援・相談」で 6.6ポイント、「生涯学習・公民館活動」で 6.6ポ

イント女性の方が高くなっている。 

年代別にみると、いずれの年代でも「ごみ収集・清掃」は２番目以内に入っている。また

「市民活動・地域活動などの支援」は 40歳代を除く年代で３番目以内に入っている。３番目に

入る項目は年代によってばらつきがみられる。 

 

＜年代ごとの上位３項目＞ 

 １番目 ２番目 ３番目 

10歳代 ごみ収集・清掃 37.2％ 
小中学校・幼稚園・
保育園の運営 

34.9％ 
市民活動・地域活
動などの支援 

30.2％ 

20歳代 
市民活動・地域活
動などの支援 

34.7％ ごみ収集・清掃 32.7％ 
小中学校・幼稚園・
保育園の運営 

26.5％ 

30歳代 ごみ収集・清掃 27.8％ 

市民活動・地域活
動などの支援 

27.0％ 
  

小中学校・幼稚園・
保育園の運営 

27.0％ 

40歳代 ごみ収集・清掃 28.6％ 
小中学校・幼稚園・
保育園の運営 

28.2％ 
公共施設の管理運
営 

26.2％ 

50歳代 ごみ収集・清掃 32.4％ 産業の振興・支援 31.1％ 
市民活動・地域活
動などの支援 

26.5％ 

60歳代 
市民活動・地域活
動などの支援 

31.5％ ごみ収集・清掃 30.8％ 
公共施設の管理運
営 

28.3％ 

70歳以上 
市民活動・地域活
動などの支援 

36.3％ ごみ収集・清掃 29.2％ 福祉支援・相談 24.6％ 
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無回答

問19 民間の力を活かすことができる分野

全体（n=1437） 男性（n=585） 女性（n=739）
（％）
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問19 民間の力を活かすことができる分野
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問 20 松阪市が、課題解決のために先進的な取組をすすめることについてどのように思い

ますか。（○は 1つだけ） 

全体では「どちらかというとすすめていくべき」が 35.8％で最も高く、ついで「積極的にす

すめていくべき」が 28.2％、「わからない」が 25.0％となっている。 

性別にみると、「積極的にすすめていくべき」「どちらかというとすすめていくべき」の合計

の割合は、男性が 68.2％、女性が 61.4％で男性の方が女性より 6.8ポイント高くなっている。 

年代別にみると、「積極的にすすめていくべき」「どちらかというとすすめていくべき」の合

計の割合は、10歳代、70歳以上で低くなっており、20歳代で最も高くなっている。 
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問20 課題解決のため先進的な取組（成果連動型事業）をすすめることをどう思うか

積極的にすすめていくべき どちらかというとすすめていくべき

どちらかというとすすめるべきではない すすめるべきではない

わからない 無回答


